
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2007 - Deliberazione N. 
2073 - Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile – N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione - Assegnazione 
Risorse ai Consorzi di Bacino della Campania (L.R. 10/93)  per l'incremento della raccolta diffe-
renziata - cap. 1668 bilancio regionale 2007. 

 
PREMESSO 
Che con DPCM del 25.1.2007 e’ stato prorogato al 31/12/2007 lo stato di emergenza rifiuti nella Regione 
Campania; 
  
Che  in ossequio alla  Legge Regionale 10/93 furono costituiti 18 consorzi di bacino quali soggetti attua-
tori del Piano Regionale dei Rifiuti; 
 
Che con la Legge 21/2006 di conversione del D.L. 245/2005 al fine di garantire il raggiungimento degli 
obiettivi di raccolta differenziata previsti dalla normativa vigente,  ai Consorzi di Bacino della Campania 
e’ stato affidato il compito di effettuare la raccolta differenziata ; 
 
RILEVATO 
Che, ai sensi dell’art. 4-bis della Legge 87/2007, i Consorzi di Bacino della Campania hanno predisposto 
appositi piani economico-finanziari , presentati al Commissario Delegato , volti a fornire un quadro detta-
gliato delle misure di carattere organizzativo e di investimenti al fine di incrementare i livelli di raccolta 
differenziata degli imballaggi primari e della frazione organica, dei rifiuti ingombranti, nonché della fra-
zione valorizzabile di carta , plastica, vetro, legno, metalli ferrosi e non ferrosi anche attraverso sistemi di 
raccolta differenziata a domicilio al fine di raggiungere gli obiettivi di R.D. di cui ai commi 1108 e 1109 
dell’art. 1 della Legge 296/2006; 
 
CONSIDERATO 
Che lo sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti urbani e’stato indicato quale obiettivo strategico nel 
documento di programmazione POR Campania 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea l’11 
Settembre 2007;  
 
Che per il superamento del grave stato di crisi nel settore rifiuti in cui versa la Regione Campania, il po-
tenziamento del sistema di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e’ essenziale ed indifferibile; 
 
Che, al fine di supportare l’attività dei Consorzi di Bacino finalizzata al raggiungimento degli obiettivi di 
R.D. prescritti dalla legge, e’ opportuno destinare a tali Enti  risorse finalizzate all’acquisto di attrezzature 
e beni strumentali a supporto dei piani di raccolta differenziata, graduando l’entità delle risorse alla popo-
lazione servita dai medesimi Consorzi; 
 
Che sul Bilancio Regionale Cap. 1668 UPB 1.1.1 Esercizio 2007 sono stanziati 12.000.000,00 di Euro 
per spese “Interventi urgenti a sostegno dello sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e 
superamento dell’emergenza”; 
 
Che con nota  prot. 0997624 del 22.11.2007, il Commissario Delegato per l’Emergenza Rifiuti ha comu-
nicato l’elenco dei Consorzi di Bacino della Campania che hanno inviato i piani economico-finanziari in 
ottemperanza alla Legge 87/2007; 
 
RITENUTO 
Di poter assegnare una parte di tali risorse ,specificamente € 6.999.254,00, ai Consorzi di Bacino della 
Campania per le finalità di cui in premessa ,da erogare con le modalità di cui alla DGR 1341 del 
20/07/2007; 
 
Che detta somma vada ripartita tra i 15  consorzi che hanno presentato i piani di cui in premessa   sulla 
base del bacino di utenza, come dall’allegata tabella “A” ; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



VISTI 
- La Legge  21/2006; 
- La Legge 87/2007; 
- La L.R. 10/93 
- La L.R. 4/2007 
- il Bilancio Regionale 2007;   

      -    la nota prot. 0997624 del 22.11.2007 del Commissario Emergenza Rifiuti in Campania;  
 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente  riportati: 
 
-  di assegnare, in via programmatica, un finanziamento complessivo di 6.999.254,00 di Euro ai 15  Con-
sorzi di Bacino della Campania  finalizzato all’acquisto di attrezzature e beni strumentali a supporto dei 
piani di raccolta differenziata ; 
 
- di stabilire che l’assegnazione del finanziamento ad ogni singolo consorzio, è determinato in ragione 
del bacino di utenza,come analiticamente indicato nell’allegata tabella “A” al presente atto,di cui costitui-
sce parte integrante;   
 
- di stabilire che il trasferimento delle risorse ai Consorzi avverrà, previa istruttoria del Settore Tutela 

Ambiente,  in conformità alle modalità stabilite con DGR 1341 del 20.7.2007; 
 
- di provvedere al relativo impegno di spesa con Decreti del Dirigente del Settore Difesa Suolo; 
  
- di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Settore Tutela Ambiente, al Settore Difesa 

Suolo, al Commissario di Governo per l’Emergenza Rifiuti , al Settore Stampa, Documentazione e 
BURC per gli adempimenti di competenza e al Servizio di Comunicazione Integrata per la pubblicazio-
ne sul sito web ufficiale della Regione Campania. 

 
 
 
Il Segretario                                                                                    Il Presidente  
    D’Elia                                                                                            Bassolino  

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



CONSORZI DI BACINO POPOLAZIONE (ab.) CONTRIBUTO (€)
AV1 200.570 307.293,00
AV2 181.850 278.612,00
BN2 134.455 205.998,00
CE1 89.059 136.447,00
CE2 332.310 509.132,00
CE3 278.862 427.244,00
CE4 157.056 240.625,00
NA1 502.261 769.514,00
NA2 484.366 742.097,00
NA3 388.924 595.870,00
NA4 738.149 1.130.918,00
SA1 401.253 614.760,00
SA2 424.641 650.592,00
SA3 134.260 205.700,00
SA4 120.737 184.981,00

TOTALE 4.568.753 6.999.783,00

ALLEGATO A 

Assegnazione Risorse ai Consorzi di Bacino della Campania 
(L.R. 10/93)  per l’incremento della raccolta differenziata - cap. 

1668 bilancio regionale 2007.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008


